
评价报告网上公开信息表

过控编号 皖WH20250400067

项目名称 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价（档案号：AX2024068）

项目简介

安徽净相新材料科技有限公司（以下简称“净相公司”）成立于 2019年 1
月 17日，法定代表人程镜江，注册地址为安徽省安庆市大观区茅青路 6号经济

开发区涂料产业园内，注册资本叁仟万圆整，目前是一家主要从事电子涂料、

相变新材料、锂离子动力电池用电子材料等研发、生产及销售的企业。

2022年 4月，净相公司年产 6934吨锂电容正极电子涂料建设项目通过安全

设施竣工验收，并由安庆市应急管理局组织进行了发证核查，取得了安全生产
[...]
水洗 2～3次，离心，固体再投入脱羧釜(R-1206)中，升温至 180～200℃（盘

管导热油电加热），脱去羧基，得 2,7-二丁基辛二酸（尾气 CO2高空排放），

将 2,7-二丁基辛二酸投入成品水洗釜(R-1207)中加水洗后包装。

化学反应方程式如下：

①

C4H9CH(COOC2H5)2 + BrCH2CH2CH2CH2Br
CH3CH2ONa

CH3CH2OH

2NaBr+C4H9CCH2CH2CH2CH2CC4H9

COOC2H5

COOC2H5

COOC2H5

COOC2H5

②

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

14

C4H9CCH2CH2CH2CH2CC4H9

COOC2H5

COOC2H5

COOC2H5

COOC2H5

H3PO4

NaOH

C4H9CCH2CH2CH2CH2CC4H9

COOH

COOH

COOH

COOH
+ CH3CH2OH + NaH2PO4

③

C4H9CCH2CH2CH2CH2CC4H9

COOH

COOH

COOH

COOH
C4H9CHCH2CH2CH2CH2CHC4H9

COOH COOH

2,7-二丁基辛二酸生产流程示意图如下：

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

15

图2-4 2,7-二丁基辛二酸生产流程示意图

（3）邻苯二甲酸 1,2,3-三甲基咪唑γ-丁内酯生产工艺流程

①1,2,3-三甲基咪唑碳酸盐的合成

用计量泵将桶装碳酸二甲酯、1，2-二甲基咪唑，甲醇混合液泵入高压

釜。在高压釜中通入氮气进行置换并抽真空（-0.03MPa）。开启搅拌，电

加热至釜内温度达到 140℃反应 100～120小时，反应过程中密切注意釜内

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

16

压力，当釜内压力达到 3.0MPa，则关闭电加热，自然冷却至 100℃。内盘

管内通入循环冷却水冷却至室温，开启放空阀放空，即得 1,2,3-三甲基咪唑

碳酸盐。

②邻苯二甲酸 1,2,3-三甲基咪唑的合成

使用氮气将高压反应釜中的 1,2,3-三甲基咪唑碳酸盐压入蒸馏釜

（R-1209）内，经密闭投料口将称重的邻苯二甲酸加入蒸馏釜（R-1209）

内，常温常压下置换 1,2,3-三甲基咪唑碳酸盐中的碳酸根，生成半成品邻苯

二甲酸 1,2,3-三甲基咪唑，副产品甲醇和二氧化碳（二氧化碳经放空管高位

放空）。

③配制邻苯二甲酸 1,2,3-三甲基咪唑溶液

甲醇蒸馏釜（R-1209）夹套内通入热水开始升温，控制釜内温度在 50℃，

-0.09MPa条件下减压蒸馏，除去溶液中的甲醇，即得纯品邻苯二甲酸 1,2,3-

三甲基咪唑。甲醇经冷凝至甲醇回收罐（V-1210）回用。

再将桶装γ-丁内酯使用计量泵泵入蒸馏釜（R-1209），配成含邻苯二

甲酸 1,2,3-三甲基咪唑 25%的溶液即为产品。

化学方程式为：
严
禁
复
制

小呵
高亮



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

17

邻苯二甲酸 1,2,3-三甲基咪唑γ-丁内酯生产工艺流程示意图如下：

图2-5 邻苯二甲酸1,2,3-三甲基咪唑γ-丁内酯生产流程示意图

3、铵盐车间

铵盐车间主要涉及 2500t/a己二酸铵，470t/a甲酸铵，300t/a癸二酸铵，

240t/a磷酸二氢铵，60t/a五硼酸铵，10t/a十二二酸铵，6t/a对硝基苯甲酸

铵，5t/a次亚磷酸铵，2t/a柠檬酸氢二铵，1t/a乙二胺四乙酸二铵十种产品。

每种铵盐的生产工艺基本相同，均为在酸中通入氨气进行氨化中和反应，

下面以己二酸铵为例介绍其生产工艺：

先将一定量的超纯水经管道加入氨化中和反应釜中，开启搅拌机，再

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
Highlight

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

18

经真空将己二酸吸入反应釜中，同时开始升温预热（夹套热水；说明：1）

硼酸铵反应釜加热为夹套蒸汽加热；2）己二酸铵、甲酸铵、次磷酸铵、磷

酸二氢铵四个产品通氨气反应前不需要预热）；待釜内温度升温至 50℃，

停止加热，开启夹套冷冻水，并将液氨钢瓶中的液氨通过液氨汽化器汽化

成气态氨，经氨气缓冲罐通入中和反应釜行氨化中和反应。在氨化中和反

应过程中调节冷冻水流量，控制反应温度在 70～75℃左右。

待反应釜内物质的 pH 达到 6.5～7.5之间，停止通入氨气，继续搅拌

30分钟，保持反应均匀后停止搅拌。维持夹套低温水，物料冷却结晶至 10℃，

然后送入离心机分离。分离后得到的固体铵盐送到干燥机干燥，包装，待

售。离心分离后的母液（稀铵盐溶液）泵至母液高位槽返回氨化中和反应

釜循环使用，当离心母液有害离子超标时，则经泵至 R1301H/J反应釜浓缩，

过滤，离心产品外售，滤液则继续套用。

化学方程式为：

(CH2)4(COOH)2＋2NH3 (CH2)4(COONH4)2

己二酸铵生产工艺流程示意图如下：

图2-6 己二酸铵生产流程示意图

其他铵盐类产品生产工艺与己二酸铵相同，工艺路线均为氨化中和反

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

19

C COOH

COOH

COOH

CH2

CH2

OH + 2NH3 C COONH4

COONH4

COOH

CH2

CH2

OH

COO H

NO 2

+ NH 3

COO NH 4

NO 2

应、冷却结晶、离心分离、真空干燥，氨化中和反应的温度均控制在 70～

75℃左右。

反应方程式如下：

①甲酸铵化学方程式

HCOOH＋NH3 HCOONH4

②癸二酸铵化学方程式

(CH2)8(COOH)2＋2NH3 (CH2)8(COONH4)2

③磷酸二氢铵化学方程式

H3PO4＋NH3 NH4H2PO4

④五硼酸铵化学方程式

5H3BO3＋NH3 NH4B5O8·4H2O＋3H2O

⑤十二二酸铵化学方程式

(CH2)10(COOH)2＋2NH3 (CH2)10(COONH4)2

⑥对硝基苯甲酸铵化学方程式

⑦次亚磷酸铵化学方程式

H3PO2＋NH3 NH4H2PO2

⑧柠檬酸氢二铵化学方程式

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
Highlight

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

20

N CH 2 CH 2 N
CH 2C OOH

CH 2C OOH

CH 2C OOH

CH 2C OOH
+ 2NH 3

N CH 2 CH 2 N
CH 2C OONH 4

CH 2C OONH 4

CH 2C OOH

CH 2C OOH

⑨乙二胺四乙酸二铵化学方程式

4、三废处理

（1）废气处理流程

净相公司尾气主要包括生产装置产生尾气、污水处理系统产生尾气。电

解液车间尾气主要组分为N-甲基吡咯烷酮，锂电车间尾气主要含有乙醇、甲

醇、碳酸二甲酯等，铵盐车间尾气主要为氨气、铵盐及少量的己二酸等组成

的含尘废气。净相公司废气处理情况如下：

电解液车间尾气经尾气总管汇总收集后进入车间尾气处理系统，经水喷

淋+除雾器+活性炭吸附处理后污水处理站区高空排放，处理能力2000m³/h。

锂电车间尾气经尾气总管汇总收集后进入车间尾气处理系统，经水喷

淋+除雾器+活性炭吸附处理后去污水处理站高空排放，处理能力 4000m³/h。

当活性炭箱出口废气浓度过高时，联锁开启催化氧化设施，催化氧化设施

处理后的尾气部分用于活性炭脱附，其余去往污水处理站区高空排放。

铵盐车间尾气经尾气总管汇总收集后进入车间尾气处理装置，经布袋

除尘+水喷淋+除雾器+活性炭吸附处理后去污水处理站区高空排放，处理能

力 6000m³/h。

污水处理站及固废间尾气经尾气总管汇总收集后进入污水处理区尾气

严
禁
复
制

小呵
高亮

小呵
高亮

小呵
Highlight



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

21

处理装置，经水喷淋+除雾器+活性炭吸附处理工艺后高空排放，处理能力

8000m³/h。

（2）污水处理流程

废水处理主要包括生产车间排出的生产污水、地面及设备冲洗用水等，

净相公司污水处理采用“厌氧+好氧接触氧化+二沉池”处理工艺。

a调节池

各类废水经收集进入调节池，进行均质均量的调节，以使后续的厌氧

处理能够稳定运行；并在调节池内投加臭氧循环反应，可提高反应污水的

可生化性、改善水质。调节池中加药调节废水 pH值至 9-10，并加入钙盐，

使其中无机磷形成磷酸钙沉淀去除。

b厌氧池

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除污水中的有机物。厌氧过程可分

为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。

通过人工污泥接种，固定式“挂膜”方式，采用科学的污泥培养驯化的

方法，将水解酸化系统培养繁殖大量的厌氧、兼氧微生物，并将其驯化为

以酸化、水解菌为优势微生物菌体，在适宜条件下，菌群进行水解酸化反

应，水解酸化的产物主要是小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提

高。

c接触氧化池

废水经系厌氧处理后，部分有机污染物得以降解，废水的可生化性能

得到提高，在好氧接触氧化池中，设置微孔曝气器，亲生物性的生物填料，

由鼓风机提供空气，对好氧活性污泥池进行供氧，在充足供氧的条件下，

严
禁
复
制

小呵
高亮



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

22

控制废水中的溶解氧 DO=2～4mg/L之间，附着生长在填料表面的好氧微生

物种附着在填料内层的兼性微生物群以废水中的有机物为营养，对其进行

分解、吸收，并吸收废水中 N、P等元素构成微生物细胞。这样，通过微

生物自身的新陈代谢活动吸收废水中的污染物质，达到净化污水的目的。

当生物膜生长至一定厚度后，靠近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧

代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新

生物膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜随出水流出。在生

物接触氧化池中好氧微生物氧化分解废水中的 BOD5，同时在在硝化菌的

作用下，氨态氮进一步分解、氧化。

d二沉池

二沉池中加入药剂使磷酸盐进一步沉淀去除，进行固液分离，沉淀污

泥用污泥泵回流至接触液氧池，剩余污泥排入污泥池。

废水处理主要包括生产车间排出的生产污水、地面及设备冲洗用水等，

合计约 6.5m3/d。各车间污水收集后经泵提升至厂区污水处理站处理，污水

处理站能力 20m3/d，能满足厂区污水处理要求。

（3）固废处理流程

净相公司生产过程中产生的固废主要包括生产装置的反应残渣、污泥、

包装材料等，由固废仓库暂存后委托具有资质的单位处理。

1.1.2.5工艺控制方案

净相公司自动控制系统主要包括一套集散控制系统（DCS）、1套独立

于 DCS系统之外的安全仪表系统（SIS）、一套可燃、有毒气体报警系统

严
禁
复
制

小呵
高亮



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

23

（GDS）、火灾自动报警系统以及视频监控系统等，自控系统配备有 UPS

电源。

（1）集散控制系统（DCS）设置情况

根据生产工艺特点，净相公司设置 DCS控制系统一套。对电解液车间、

锂电车间、铵盐车间生产装置温度、压力、液位等参数进行指示、记录、

报警、调节和联锁控制。

（2）安全仪表系统（SIS）设置情况

铵盐车间设置了安全仪表系统（SIS）用于装置的安全联锁，以确保人

员和设备的安全。

（3）可燃、有毒气体报警系统（GDS）设置情况

在使用和储存易燃液体的场所设置了可燃、有毒气体检测报警设施，

报警信号送至中心控制室内报警控制器，预防事故的发生。

气体报警控制器安装在中心控制室，进行实时监控。气体探测器将

4-20mA信号送至气体检测报警控制器，气体报警控制器再将检测信号引入

气体报警系统上位机，对气体报警数据进行监测、控制和记录。净相公司在

锂电车间设置13个固定式可燃气体探测器，1个固定式氧气气体探测器，在

甲类仓库设置有12个固定式可燃气体探测器，在铵盐车间设置31个固定式有

毒气体探测器，并配备了便携式气体检测报警仪3台。锂电车间、铵盐车间

及甲类仓库设置有区域报警器。

表 1-9 气体检测报警探测器设定值符合性检查表

检测气体 探测器型号 安装位置
数

量
报警设定值 检查依据 符合性

甲醇、乙醇、

碳酸二甲酯

等

BN-T1000
（0~100）%LEL

锂电车间、

甲类仓库
25

一级报警值：

25%LEL A5.5.2 符合

严
禁
复
制



ASSC 安徽净相新材料科技有限公司安全现状评价报告

24

检测气体 探测器型号 安装位置
数

量
报警设定值 检查依据 符合性

二级报警值：

50%LEL

氨气
BN-T1000（0~300）

μmol/mol
铵盐车间 31

一级报警值：25ppm

二级报警值：50ppm
A5.5.2 符合

氧气 BN-T1000 锂电车间 1
低报：19.5VOL

高报：23.5VOL
A5.5.2 符合

注：A《石油化工可燃气体和有毒气体检测报警设计规范》(GB50493-2019)

（3）火灾报警系统

火灾报警系统均采用集中报警的方式。消防控制室设置在中心控制室单

体内，火灾报警系统内包含火灾探测设备、警报系统、联动系统和消防电话

系统等。消防控制室设置直通外线的119报警电话，并有人24小时值守，一

旦发现火情可以及时报警，同时切断火灾危险场所的所有非消防设备的电源。

（4）工业电视监控系统

电解液车间、锂电车间、铵盐车间，甲类仓库、丙类仓库等设有视频监